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WERSJA POLSKA

Wstęp

Stan badań nad szeroko pojętą kulturą muzyczną Gdańska wciąż

pozostawia wiele pytań bez odpowiedzi. Historia muzyki gdańskiej zawarta jest

w dwóch anachronicznych już dziś monografiach1 pochodzących z XIX i XX

wieku oraz pracach naukowych poświęconych wąskim aspektom kultury

muzycznej lub konkretnym twórcom 2 . Największą grupę źródeł stanowią

niezliczone artykuły o charakterze przyczynkarskim, rozproszone w czasopismach

i pracach zbiorczych wydawanych w Polsce i za granicą. Instrumentalna muzyka

Gdańska doczekała się dotychczas zaledwie kilku opracowań syntetycznych.

Istnieje monograficzne ujęcie dziejów muzyki lutniowej w Prusach 3

oraz opracowania dotyczące osiemnastowiecznej muzyki klawesynowej

Gdańska 4 . Repertuar klawesynowy sprzed 1700 roku do tej pory nie był

w obszarze zainteresowania badaczy. Powodem tego było traktowanie muzyki

klawiszowej sprzed 1700 roku automatycznie jako repertuaru organowego,

o mniejszej wartości, ze względu na brak partii pedału obligato. Z tego powodu

dotychczas Tabulatury Gdańska i Oliwska oraz muzyka Paula Sieferta stanowiły

w programach koncertowych jedynie tło dla wirtuozowskich fantazji chorałowych

z Małej Tabulatury Pelplińskiej5 czy muzyki Andreasa Neunabera.

1 Gottfried Döring, Zur Geschichte der Musik in Preussen, Elbląg 1852; Hermann Rauschning,

Geschichte der Musik und Musikpflege in Danzig, Gdańsk 1931.

2 M. in.: Danuta Popinigis, Muzyka Andrzeja Hackenbergera, Gdańsk 1997; Eadem, Carillony

i muzyka carillonowa dawnego Gdańska, Gdańsk 2014; Andrzej Szadejko, Styl i interpretacja

w utworach organowych Friedricha Christiana Mohrheima (1719?-1780) i Johanna

Gottfrieda Muethela, Gdańsk 2010; Karla Neschke, Das Leben und Schaffen von J.B.Ch.

Freislich (1687– 1764) in seiner Amtzeit als Kapellmeister am Sonderhauser Hof (ca.1720-

1730), Lipsk 1992; Eadem, Johann Balthasar Christian Freislich: (1687-1764); Leben,

Schaffen und Werküberlieferung; mit einem thematisch-systematischen Verzeichnis seiner

Werke, Tom 1, Lipsk 1996; Michał Kozorys, Danziger Passion Georga Philippa Telemanna,

Gdańsk 2012.

3 Hans Peter Kosack, Geschichte der Laute und Lautenmusik in Preussen, Kassel 1935.

4 Alina Ratkowska, Koncerty klawesynowe Johanna Jeremiasa du Graina (? - 1756), Warszawa

2013; Eadem, Śladami Goldberga, Warszawa 2019; Paweł Bogusz, Muzyka na instrumenty

strunowo-klawiszowe w XVIII-wiecznych rękopisach muzycznych proweniencji gdańskiej,

praca magisterska, Akademia Muzyczna im. S. Moniuszki, Gdańsk 2017.

5 Jerzy Erdman (ed.), Utwory Organowe z Tabulatury Pelplińskiej, Akademia Muzyczna im.

F. Chopina, Warszawa 1981.
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 Być może nadszedł czas, aby zmienić ten model myślenia. Niniejsza praca

ma na celu zebranie możliwie największej liczby informacji na temat muzyki

klawesynowej w Gdańsku sprzed 1700 roku.

Już Antoni Sutkowski, pierwszy badacz Tabulatury Gdańskiej,

zaliczył jej repertuar do idiomu klawesynowego. Opinię tę bagatelizowano

w pojawiających się pracach na ten temat, prowadzonych głównie przez

muzykologów-organistów. Dla potrzeb niniejszej pracy należy zdefiniować jaką

część, dotychczas uważanej za organową, literatury muzycznej Gdańska możemy

zakwalifikować jako muzykę klawesynową. W koncepcji autora prowadzone

badania powinny być przydatne dla współczesnego klawesynisty, który chciałby

skonstruować program recitalu dedykowanego muzyce gdańskiej. Z tego powodu

do repertuaru klawesynowego zaliczana będzie twórczość dająca się wykonać

na standardowym, najczęściej dziś spotykanym modelu klawesynu z jedną

lub dwiema klawiaturami, bez klawiatury pedałowej. Nie znaczy to wcale,

że gdańskiej muzyki pedaliter nie grano na klawesynach pedałowych. Biorąc pod

uwagę, jak powszechnym zjawiskiem w przeszłości były klawiatury nożne

w chordofonach klawiszowych, nie można kategoryzować tego repertuaru jedynie

na tej podstawie. Szczególnie pamiętając o wspólnocie repertuaru instrumentów

klawiszowych, która była normą w bałtyckim kręgu kulturowym.

Jednak ze względu na ograniczony dostęp do klawesynów pedałowych autor

zrezygnował w prowadzanych badaniach z analizy tego rodzaju repertuaru.

Pole badawcze jest zawężone do okresu poprzedzającego rok 1700

nieprzypadkowo. Po pierwsze, jak już autor wspominał, gdańska muzyka

klawesynowa osiemnastego wieku doczekała się w ostatnim czasie kilku istotnych

opracowań, a nawet ujęcia monograficznego, niestety niedostępnego opinii

publicznej6. Po drugie, niniejsza praca jest próbą syntetycznego ujęcia tematu

muzyki klawesynowej Gdańska, a rok 1700 jest datą graniczną

w monumentalnych syntezach dziejów muzyki klawesynowej autorstwa Williego

Apela 7 i Alexandra Silbigera 8 . Po trzecie zebranie bardzo rozproszonych

6 Paweł Bogusz, op. cit.

7 Willi Apel, Geschichte der Orgel- und Klaviermusik bis 1700, Kassel 2004.

8 Alexander Silbiger, Keyboar Music before 1700, „Routledge Studies in Musical Genres”,

Londyn 2004.
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i zdawkowych informacji na ten temat w literaturze może być punktem wyjścia

do dalszych poszukiwań i specjalistycznych badań. W pracy autor zasygnalizował

cenne kierunki badań dla przyszłych pokoleń klawesynistów, badaczy

i muzykologów.

Dla klawesynisty szczególnie przydatny może okazać się katalog

klawesynowych utworów gdańskich podzielony na trzy kategorie. Przy pobieżnej

nawet jego analizie szybko okaże się, że w zachowanym repertuarze istnieją

pewne luki. Staną się one jeszcze bardziej jaskrawe, gdy doda się do nich

znajomość nazwisk najwybitniejszych muzyków gdańskich i jednoczesny brak

zachowanej ich twórczości. Rozwiązaniem tego problemu będzie zaproponowany

przez autora repertuar uzupełniający, który dzięki prowadzonym badaniom,

wcześniejszej znajomości praktyki wykonawczej epoki oraz otwartemu podejściu

do źródeł, może w zadowalający sposób odpowiedzieć na te frustrujące braki.

Autor pokrótce omówi zastosowane przez siebie środki wykonawcze, czyniące

repertuar uzupełniający bardziej idiomatycznym dla klawesynu.

Dzieło artystyczne, do którego dołączony jest niniejszy opis to płyta CD

z nagranym recitalem, na który składają się wybrane utwory muzyki

klawesynowej oraz utwory ze źródeł uzupełniających.

W tym miejscu autor chciałby podziękować wszystkim, którzy przyczynili

się do powstania dzieła. Przede wszystkim swoim najbliższym: ukochanemu

Bartoszowi Grzybowskiemu, mamie Karolinie Klebba, babciom Aleksandrze

Klebba i Irenie Zajączkiewicz, dziadkowi Zdzisławowi Klebba, ojczymowi

Jerzemu Głodowi za nieustanne wsparcie i niezłomną wiarę oraz przyjaciołom

Ewelinie Kuc, Maji „Miró” Mirocha, Aleksandrze Żebrowskiej, Amadeuszowi

Ździebło za życzliwą pomoc i Klaudii Rogale, Magdalenie Jędrzejewskiej,

Błażejowi Czechowskiemu oraz Marcinowi Adamkowi za cierpliwość

i niezachwianą pewność, że praca ta powstanie. Przede wszystkim zaś

podziękowania należą się promotorowi niniejszej pracy, prof. Małgorzacie

Skotnickiej, za pomoc, wiarę, inspirację oraz bardzo potrzebny krytyczny

profesjonalizm. Bez tych osób Gdańsk nie byłby aż tak fascynujący.
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Rozdział I. Zarys dziejów klawesynu na ziemi gdańskiej

do 1700 roku.


[…]


pocztoIlustracja 1wa, Darmstadt 1912.
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Ilustracja 41: Adolf Eugen Troschel (1802 - 1884) - Góra Jana w Parku Jaśkowej

Doliny (XIX wiek), rysunek.
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Zakończenie

Muzyka klawesynowa w Gdańsku przed 1700 rokiem reprezentowała

szeroki wachlarz gatunków i stylów typowych dla następujących po sobie epok.

Pole dla rozwoju twórczości klawesynowej tworzyła rozwinięta działalność

budowniczych klawesynów w tym regionie oraz import, ułatwiony portowym

położeniem ośrodka gdańskiego. Sztuka klawesynowa Gdańska nie jest tak łatwo

uchwytna jak w przypadku ośrodków dworskich. Łatwiej więc dotrzeć

do wzmianek dotyczących tego instrumentu w Malborku oraz Królewcu,

najważniejszych ośrodkach władzy w regionie w różnych okresach historii.

W wolnej republice handlowej najbardziej istotnym urzędem dla muzyka

grającego na instrumentach klawiszowych był urząd organisty jednego

z głównych kościołów. Muzyka klawesynowa była zaś domeną sfery prywatnej,

co w znaczący sposób utrudnia badanie tej dziedziny. Nie jest to problem

wyjątkowy w miastach handlowych, szczególnie hanzeatyckich. Liczne przekazy,

przesłanki i analogie do innych ośrodków rozwoju muzyki klawesynowej

pozwalają przynajmniej fragmentarycznie odtworzyć sytuację tej dziedziny sztuki

w Gdańsku.

W rodzimej twórczości gdańszczan mają odbicie wszystkie jaskrawe

zjawiska i przemiany zachodzące w muzyce europejskiej na przestrzeni dziejów.

Gdańscy muzycy mieli kontakty, niejednokrotnie bardzo bliskie, z czołowymi

klawesynistami działającymi w najważniejszych dla rozwoju muzyki

klawesynowej centrach ówczesnego świata. Gdańszczanie znajdowali uznanie

i protekcję wielkich mistrzów, co pozwalało im rozwijać się w awangardowych

kierunkach twórczości. Bezpośrednie źródła muzyki klawesynowej z omawianego

okresu stanowią dwie obszerne tabulatury, powstałe lub ukończone w Gdańsku

oraz kilka mniejszych źródeł europejskich, w których umieszczone są kompozycje

muzyków związanych z Gdańskiem. Zachowane źródła stanowią z pewnością

tylko drobną część pełnego zasobu tego typu przekazów, które nie dotrwały

do naszych czasów. Szczególnie dotkliwy jest brak muzyki z II połowy XVII

wieku, kiedy działało w Gdańsku wielu wybitnych klawesynistów, kształconych

przez najwybitniejszych mistrzów owych czasów. Braki te można uzupełnić
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korzystając z innych źródeł muzycznych, które mogliby wykorzystać muzycy

gdańscy, a które zachowały się do dziś. Tego typu otwarty stosunek do źródeł

poparty jest potwierdzoną historycznie praktyką muzyczną, powszechną wśród

klawesynistów na przestrzeni dziejów.

W gdańskiej muzyce klawesynowej omawianego okresu szczególnie

istotna jest różnorodność stylistyczna. Różne rodzaje twórczości znajdowały

odbiorców w wielokulturowym mieście, mieszając się w nim niczym w tyglu.

Wpływy polskie, północno i południowoniemieckie oraz angielskie obecne są

obok nowych prądów w muzyce instrumentalnej płynących z Włoch i Francji.

Ciągła obecność bezpośrednich wpływów włoskich na przestrzeni XVI i XVII

wieku jest szczególnie zaskakująca w kontekście innych ośrodków muzycznych

Europy Północnej. Również obecność czystego stylu francuskiego wśród

lokalnych twórców muzyki lutniowej i klawesynowej jest zjawiskiem

nadzwyczajnym w tej części kontynentu.

Umiejętność gry na klawesynie w podstawowym zakresie była elementem

wykształcenia osoby aspirującej do bycia członkiem wyższych warstw

społecznych. Na tej podstawie możemy twierdzić, że była to umiejętność bardzo

powszechna, co sprzyjało rozwojowi pasji muzycznej mieszkańców Gdańska

i niejednokrotnie doprowadzało do odkrywania w sobie wybitnych talentów

wirtuozowskich. Od II ćwierci XVII wieku powszechna wśród muzyków

profesjonalnych Gdańska stała się umiejętność realizacji basso continuo,

co wymuszało przynajmniej podstawową znajomość instrumentu wśród muzyków

kształconych przez miejski cech. U boku wybitnych organistów kształcili się

również młodzi muzycy, którzy więcej lekcji odbierali zapewne przy pozytywie

lub klawesynie w domu mistrza.

Niniejsza praca dowodzi, że korzystając wyłącznie z wykwitów

gdańskiego środowiska klawesynistów sprzed 1700 roku, możliwe jest

skompletowanie recitalu klawesynowego, ukazującego szeroki przekrój stylów,

technik i gatunków, używanych i tworzonych przez klawesynistów

od średniowiecza. Katalog zachowanych utworów klawesynowych

oraz zaproponowane, wraz z technikami ich realizacji, źródła uzupełniające mogą

pomóc w opracowaniu niejednego programu recitalu klawesynowego.
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Zebranie rozproszonych informacji na temat gdańskich muzyków, muzykaliów

i muzyki klawesynowej oraz klawesynowego budownictwa Gdańska pomaga

zgłębić przeszłość tej dziedziny w mieście. Zasygnalizowane kierunki do dalszych

poszukiwań mogą otworzyć drogę badaczom i klawesynistom zainteresowanym

prowadzeniem własnych badań w tym temacie. Kierunków tych jest bardzo wiele.

Z pewnością przyszłość przyniesie jeszcze niejedno odkrycie związane z tym

tematem.
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