prof. dr hab. Lilianna Stawarz
Dziedzina- Sztuki

Dyscyplina- Sztuki Muzyczne

Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina

Wydział Instrumentalny
Katedra Muzyki Dawnej

li I i an n a. stawarz@chopin .edu .pl

Warszawa, dn. 10.09.2022

Recenzja pracy doktorskiej w dziedzinie sztuki

w dyscyplinie artystycznej: sztuki muzyczne

Mgra Maksyma Zajączkiewicza

Muzyka klawesynowa w Gdańsku do 1700 roku.

Próba rekonstrukcji repertuaru oraz oceny jego wartości wyrazowych.

Zleceniodawca opinii:

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, na podstawie Uchwały Senatu

nr 74/2022 z dnia 30 maja 2022, w sprawie wyznaczenia recenzentów w postępowaniu

doktorskim mgra Maksyma Marcina Zajączkiewicza.

Ocena rozprawy doktorskiej:

Praca doktorska w języku polskim składa się ze wstępu, w którym Autor wyjaśnia stan badań

dotyczący podjętego tematu rozprawy i uzasadnia swoje poglądy na temat jego poszerzenia,

czterech rozdziałów z licznymi podrozdziałami dotyczącymi zachowanych źródeł

i charakterystyki zawartego w nich repertuaru oraz sylwetki twórców. Omawia także prob lemy

wykonawcze i interpretacyjne w wybranych utworach sprzed 1591 roku oraz wyjaśnia

koncepcję nagrania. W zakończeniu precyzuje dlaczego kwerenda, którą sporządził będzie

ważnym elementem poszerzenia repertuaru dla klawesynistów, a także świadomości

dotyczącej eklektyczności stylistycznej wymienionych kompozycji.
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Bibliografia podzielona została na literaturę przedmiotu (37 pozycji), źródła historyczne

(3 pozycje), monografie (32 pozycje ), artykuły (58 pozycji), katalogi (2 pozycje) oraz

dyskografię z komentarzem wydawniczym (18 pozycji).

Niewątpliwie na podkreślenie zasługuje uporządkowanie wszelkich źródeł dotyczących muzyki

sprzed 1700 roku, którą można wykonywać na instrumentach klawiszowych bez klawiatury

pedałowej. Katalog dzieł klawesynowych zawiera utwory ze źródeł pochodzących z Gdańska,

kompozytorów związanych z tym miastem, a także dzieła przechowywane w innych miejscach.

Podzielony jest na trzy części, z których pierwsza zawiera utwory gdańskich twórców, druga

utwory anonimowe, a trzecia utwory obcych kompozytorów, zachowane w źródłach

pochodzących z Gdańska .

Doktorant wymien ił utwory anonimowe lub o niepewnej atrybucji, zachowane w Tabulaturze

Gdańskiej oraz Tabulaturze Oliwskiej. Jest ich niebagatelna liczba, aż 146 pozycji.

Utwory obcych kompozytorów oraz intabulacje utworów lokalnych twórców wokalnych,

zachowane w gdańskich źródłach liczą 131 pozycji.

Doktorant opisuje także zawartość zbiorów Tabulatury Gdańskiej z 1591 roku oraz Tabulatury

Oliwskiej z 1619 roku zawierające bogactwo muzyki pisanej na instrumenty klawiszowe

i związanej z Gdańskiej.

Praca z pewnością dużo wnosi do stylistycznej orientacji omawianego repertuaru i muzyki

wirginalistów, włosk ich kompozytorów, którzy często bywali mentorami dla gdańskich

twórców oraz mistrzów francuskiej muzyki lutniowej, których styl gry i mnogość kompozycji

urozmaiciły repertuar pisany na klawesyn.

Autor pracy wspomina także o kompozytorach ze szkół północnych Niemiec oraz zasobach

bibliotek w Szwecji. Stwierdza też, że niniejsza praca ma na celu zebranie możliwie największej

liczby informacji na t emat muzyki klawesynowej w Gdańsku sprzed 1700 roku, przedstawienia

cennych kierunków badań dla przyszłych pokoleń klawesynistów, badaczy i muzykologów.
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Ocena dzieła artystycznego:

Na płycie CD dołączonej do pracy doktorskiej znalazły się następujące utwory:

1. Cajus Schmiedtlein - Panthasia Septimj Tonj (Tab. Gd., nr 15) [2'14"]

2. Cajus Schmiedtlein/Pierre Sandrin - Dulcis memoria et suavis recordatio

{Tab. Gd., nr 18) [3'11"]

3. Cajus Schmiedtlein/Anonim? - Vader unse im Hemmelrick

{Tab. Gd., nr 20) [2'18"]

4. Piotr Drusiński - Preambulum (Tab. Oli., nr 14)

Anonim/Jacob Apfell? - Clausula primi toni (Tab. Oli ., nr 19)

Piotr Drusiński - Preambulum (Tab. Oli., nr 13) [2'13"]

5. Anonim/Jacob Apfell? - Melos (Tab. Oli., nr 165) [2'16"]

6. Anonim - (oranta (Tab. Oli., nr 206)

Gregor Lange - O holdseliges Bild (Tab. Oli., nr 207) [2' 30"]

7. Anonim/Valentin Haussmann - Chorea (Tab. Oli., nr 257) [2'18"]

8. Kaspar Forster Starszy- [Bicinium] XLVII. Ad Dorium

(Sethus Calvisius: Biciniorum Libro duo) [1'16"]

9. Paul Siefert - Fantasia decima (13 Fantasias) [2'16")

10. Paul Siefet - Puer nat us in Bethlehem [3'22"]

11. Paul Siefert/Orlando di Lasso - Benedicam Dominum [10'13"]

12. Martin Gremboszewski Aria voce sola per un Cornetto

(arr. M. Zajączkiewicz ) [6'14"]

13. Anonim - Praludium (Ms 40264: s. 195) [1'04")

14. leremias Erben -Allmanda J. E. {Ms 40264: s. 142-143) [2'56"]

15. leremias Erben - Couranta I. E. {Ms 40264: s. 144) [1'43"]

16. leremias Erben - Sarabanda I. E. (Ms 40264: s. 146) [2'34"]

17. leremias Erben/M . Zajączkiewicz - Allemande giguee par Mr Leporinius

{after: Allmande J. E. (Ms 40264: s. 142-143)} [1'47"]

18. leremias Erben - Aria Jer. Erben (Ms 40264: s. 140)

leremias Erben/M. Zajączk iewicz - Double par Mr Leporinius

{after Aria Jer. Erben (Ms 40264: s. 140)} [0'52")

19. Anonim - Preiudion (Ms 40264: s. 20) [0'47"]

20. leremias Erben - Cuoranta I. E. (Ms 40264: s. 22) [1'34")

21. leremias Erben - Sarabanda J. E. (Ms 40264: s. 77) [1'32"]

22. leremias Erben - Saraba nda I. E. [Passacaglia?] (Ms 40264: s. 49) [2'00")

23. Balthasar Erben - Courante. B. Erben. (Ms. Hintze) [2'00")

24. Balthasar Erben - Sarabande D' Erben. (Ms. Hintze) [3'03")

25. Heinrich Dóbel - Gzyga 3 (CZ-KR A 637) (arr. M. Zajączkiewicz) [1'20"]

26. Anonim - Praludium. a moll (AP-GD Sign 959/274) [0'44"]

27. Heinrich Dóbel - Gzyga 2 (CZ-KR A 637) (arr. M. Zajączkiewicz) [0'57"]
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Nagrania dokonano w Akademii Muzycznej im. S. Moniuszki, w Gdańsku, 21 i 22 marca 2022

roku .

Trzy utwory Cajusa Schmiedtleina (1555-1611)-rozpoczynające prezentację artystyczną

klawesynista potraktował trochę lirycznie, tak jak w opisie, w którym nadmieni!, że ..... każda

z nich {fantazji) jest podróżą przez świat rzeczy, zdarzeń, uczuć i zjawisk, którą odbywa się

zmysłami przewrażliwionymi przez silne kontrasty z niemal dziecięcą radością

i zaciekawieniem.... Myślę, że klawesynista mógł sobie pozwolić jeszcze bardziej na

wyeksponowanie kontrastów i większą sprezzaturę, która w natura lny sposób wiąże się

z narracją części o swobodnym przebiegu. To raczej nie zarzut, a spostrzeżenie, na które sam

wykonawca zwrócił uwagę pisząc, że ... utwór odkrywa klawesynistę, że poprzez wyjątkową

w danej chwili percepcję, rezonuje w klawesyniście inna część jego duszy ....

Pieść O holseliges Bild Georga Lange(ok.1540-1587) została przedstawiona w wersji „czystej",

nieozdobionej. Myślę , że to właśnie ten moment, w którym klawesynista mógłby zastosować

diminucje, czyniąc ten utwór mniej statycznym, a bardziej wyrazowym. Brakuje mi

poszerzonych opisów dotyczących nagranych utworów. Nie mając przed oczyma tekstu

kompozycji trudno do końca w pełni zrozumieć kontekst podsumowany czasami zaledwie

dwoma zdan iami. Stwierdzenie ,, .... i nieozdobionej intabulacji pieśni Gregora Lange, która

dostarcza wielu problemów wykonawcy, zapewne przez swoje pochodzenie od muzyki

kameralnej.", wydaje się być mocno nieprecyzyjne.

Pewnym anachronizmem wydaje się także zilustrowanie, bo chyba taki miał zamiar doktorant,

nagranie utworu Chorea kompozytora z przełomu XVII i XVI I w obrazem Wilhelma Augusta

Stryowskiego z przełomu XIX i XX wieku.

Nagranie, ścieżka numer 8- Kaspar Forster Starszy Ad Dorium, z pewnością jest ciekawą

propozycją rejestracji z wykorzystaniem dwóch klawiatur i skrzyżowania brzmienia rejestru

czterostopowego i lutn iowego, jednak brak zestrojenia interwału oktawy powtarzający się

zbyt często stanowi duży dyskomfort dla słuchającego .

Utwory Paula Sieferta- Fantasia decima, Puer natus in Bethlehem oraz Benedicam Dominum

zosta ty przyrównane przez wykonawcę do walorów dydaktycznych Inwencji trzygłosowych

Jana Sebastiana Bacha, z czym trudno się także nie zgodzić w przypadku wielu kompozytorów

piszących w tym celu, jednak w moim odczuciu ich poziom trudności dałby się lepiej porównać

z twórczością wirginalistów niż z założen iami Sinfonii Jana Sebastiana.
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1 1 ce• ,,1,~ ! r~ierbyt Gęsto spotykan ą u instrumentalistów cechę, co zapisuję na plus, jest

po, own:inic budowy utworu do dzieła Hansa Vredemana de Vries, przyjemności

kor st! L O\v-1nia przestrzeni oraz wyposaża nia jej w dźwięki. Niewątpliwie świadczy to o dużej

wrażliwości wykonawcy i zrozumienia przesłania dzieła, jednak niedoskonałości techniczne

sprowadzające ~ię do licznych zahaczeń i niedogrywania myśli melodycznych utrudniają

v•1f ,i< ,i~L;,c i-J ()(, IScl,-,y w pracy przekaz.

KoleJne utwory: Aria voce sola per un Cornetto Martina Gremboszewskiego (ok1600-1655)

ścieżka nr 12 oraz A!lmonda, Couranta I, Sarabanda I, Allemande giguee par M leporinius, Aria

o:-:,z Double. par M Leporinius leremiasza Erbena- ścieżki od 14 do 18 oraz Cuoranta (?)

1Surabantia11 /l{Possacaglia?)- ścieżk i od 20 do 22 trudno ocenić pod każdym względem

z powodu braku dołączonych przykładów muzycznych. Jedynie utwór Gremboszewskiego

okraszony jest przykładam i nutowymi, co w j a kimś zakresie pozwala podążać za konstrukcją

utworu i jego interpretacją . Z pewnością dołączenie przykładów nutowych z tabulaturą

lutniową pozwoliłoby na zrozumienie zabiegu wykonawcy, który ... " ogranicza się do

wypełnienia pustych, niejasnych współbrzmień oraz rozwinięcia linii basowej, której ciągłość

na lutni jest niemozliwa, no klawesynie zaś niezbędna".

Doktorant wyraźnie daje do zrozumienia, że wykonał pewną pracę rekonstruktorską i podaje

nawet konkretne miejsca jednak nie dołączając adekwatnych przykładów uniemożliwia

zrozumienie całego zab iegu.

Najbardziej interesującym i pod względem interpretacji i zrozumienia korelacji muzyki różnych

kompozytorów- francuskich lut nistów i J.J. Frobergera są utwory Balthasara Erbena.

Tam też najmniej jest pomyłek i ni edoskonałości technicznych.

Reasumując:

Nc1grania dokonane przez dokt orant a pozostawiają jednak duży niedosyt w kwestii staranności

gry technicznej. Jest dużo zahacze ń, pomyłek i chociaż sam wykonawca zaznaczył, że chciał

zachować autentyczność wykonania nie dopuszczając poprawek w montażu, to jednak całość

nie sprawia dobrego wrażen ia . Jest pew na nerwowość, która zdecydowanie odciąga uwagę

słuchającego od właściwej m aterii, czyli zapoznania się z unikatowym repertuarem,

w kierunku problemów techn icznych.
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Wielokrotnie wertowałam też strony pracy w poszukiwaniu zasugerowanych tematów, które

jak objaśn i a autor, znajdą si ę ... "w podrozdziale im poświęconym", bez wskazania konkretnej

strony.

Doceniam także zam iłowanie Doktoranta do urokliwych wnętrz sieni będących źródłem

inspiracji dla klawesynistów, ale jednak dysproporcja między konkretem a dodatkiem

przechyla szalę w kierunku tego drugiego.

Moja sugestia dotyczy także wykorzyst ania wcześniejszego klawesynu, bardziej stosownego

do prezentowanego repertuaru. Rozumiem, że wykonawca chciał podkreślić francuską

styl i stykę, która miała wpływ na kompozycje powstałe w tym miejscu i konkretnym przedziale

czasowym, jednak unikałabym instrumentu predystynowanego do grania muzyki XVIII w.

Jestem pod ogromnym wrażeniem wiedzy i pracy Doktoranta, którą wykonał.

Widać, że autor pracy spędził dużo czasu dokonując kwerendy utworów, które przysypał kurz

czasu i nieświadomości, a które mogą w znaczący sposób wzbogacić repertuar klawesynowy.

Jest to niezwykle cenne przed sięwzięcie, które powinno być opublikowane.

Jednak za nim do tego doj dzie uważam, że dysertacja powinna zostać uzupełniona o przykłady

nutowe, pozwalające zrozum ieć intencje rekonstruktorskie i badawcze Doktoranta, analizę

przynajmniej kilka ważniejszych utworów, tak jak w przypadku Arii voce sola per un Cornetto

Martina Gremboszewskiego oraz poprawiona pod względem redaktorskim. Niestety zdarzają

się lapsusy językowe, a nie powinno ich być.

Jeżeli do pracy m iałaby być dołączona płyta CD, to zdecydowanie sugeruję jej poprawienie lub

ponowne nagranie.

Biorą pod uwagę wszystkie aspekty rozprawy doktorskiej, czyli wiedzę Doktoranta, zakres

podjętych badań i niewątpliwą p rzydatność przeprowadzonej kwerendy i jej opis stwierdzam,

że pod tym względem dysertacj a spełnia wymogi art . 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo

o szkolnict wie wyższym i nauce.

Pracę oceniam warun kowo pozyt ywnie, co oznacza wprowadzenie do niej stosownych zmian,

które zasugerowałam.

Widząc zaangażowanie Doktoranta w pracę badawczą jestem przekonana, że takie poprawki

nastąp i ą i praca doktorska będ z i e mogła być rekomendowana do druku.
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prof. dr hab. Lilianna Stawarz
Dziedzina- Sztuki
Dyscyplina- Sztuki Muzyczne
Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina
Wydział Instrumentalny
Katedra Muzyki Dawnej
lilianna.stawarz@chopin.edu.pl

Oświadczenie

dotyczące przyjęcia

pracy doktorskiej w dziedzinie sztuki

Warszawa, dn. 05.06.2023

w dyscyplinie artystycznej: sztuki muzyczne

Mgra Maksyma Zajączkiewicza

Muzyka klawesynowa w Gdańsku do 1700 roku.

Próba rekonstrukcji repertuaru oraz oceny jego wartości wyrazowych.

Oświadczam, że

po naniesionych poprawkach przez Doktoranta mgra Maksyma Zajączkiewicza

dotyczących redakcji i uzupełnienia dysertacji, przyjmuj~ prac~ doktorską.

Rozumiem też ideę autentyczności nagrania pozbawionego poprawek

montażowych, choć nie w pełni ją podzielam.

Z poważaniem \

Prof) d[ ~~~ Lilianna Stawa z
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